PROJETO DE LEI Nº  200, DE 2008

Declara de utilidade pública a Associação Paulista de Esportes e Eventos, na Cidade de São José do Rio Pardo.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Declara de Utilidade Pública a Associação Paulista de Esportes e Eventos, na Cidade de São José do Rio Pardo.

Artigo 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Associação Paulista de Esportes e Eventos – APEE – foi fundada em 05 de junho de 2002.

A APEE tem por finalidade representar e dirigir a prática de todos os esportes e eventos em todo o território nacional, promover a realização de campeonatos , torneio e competições de todos os esportes, em todo o território nacional,

O esporte hoje é um dos poucos meios de prevenção contra a marginalidade nos nossos jovens .

Sabemos que o índice de criminalidade entre os jovens de 15 a 25 anos é o maior nos últimos anos, e tende a crescer.

O jovem é o que é mais facilmente aliciado, para as drogas, e com o esporte, há uma mudança de objetivo, ou melhor, a criação de objetivos diferentes, que levam o jovem a futuro com perspectivas saudáveis, de vida, de escolaridade e de família.

Por achar de relevância o trabalho desenvolvido pela Associação, tomamos a liberdade de apresentar a presente propositura.

Sala das Sessões, em  27-3-2008.

a) Jorge Caruso - PMDB